
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М 0ГАРИФ  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от М . о#., 2025 г.

О проведении конкурсов 
антикоррупционной направленности

В целях антикоррупционного воспитания обучающихся образовательных 
организаций Республики Татарстан и во исполнение приказа министерства образования 
и науки РТ № под-1455/25 от 12.09.2025г. «О проведении конкурсов 
антикоррупционной направленности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести муниципальный этап республиканского конкурса творческих работ 
антикоррупционной направленности среди обучающихся образовательных организаций 
«Знай и не допускай!», муниципальный этап республиканского конкурса творческих 
работ-сочинений обучающихся «Строим будущее без коррупции», муниципальный 
этап республиканского конкурса творческих работ (сочинений-эссе) обучающихся 
национальных общеобразовательных организаций на родном языке «Скажем 
коррупции «Нет!».

1. Утвердить прилагаемые:
положение о конкурсе творческих работ антикоррупционной направленности 

среди обучающихся и советников директоров по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями образовательных организаций «Знай и не 
допускай!»;

положение о конкурсе творческих работ-сочинений, обучающихся «Строим 
будущее без коррупции»!»;

положение о конкурсе творческих работ (сочинений-эссе) обучающихся 
национальных образовательных организаций на родном языке «Скажем коррупции 
«Нет!».

2. Назначить ответственными за проведение муниципальных конкурсов: 
конкурс творческих работ «Знай и не допускай!» - методиста Имамутдинову С.В.; 
творческих работ-сочинений обучающихся «Строим будущее без коррупции» -

методиста Назипову А.М.;

mailto:obraz.upr@tatar.ru


творческих работ (сочинений-эссе) обучающихся национальных школ на родном 
языке «Скажем коррупции «Нет!» - методиста Исмагилову Р.Р.;

работ в номинации «Советник директора по воспитанию» - муниципального 
координатора Киселеву А.А.

3. Директорам общеобразовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе 
обучающихся и советников по воспитательной работе.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Р.И. Джалолову.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Имамутдинова С.В. 
8 (8 5 5 5 )  4 7 -3 0 -2 7



Положение
о муниципальном этане республиканского конкурса творческих работ 
антикоррупционной направленности среди обучающихся и советников 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями образовательных организаций «Знай и не допускай!».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия 
конкурса творческих работ «Знай и не допускай!» (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса является управление 
образования исполнительного комитета НМР РТ.

1.3. Организатор формирует Организационный комитет Конкурса (далее -  
Оргкомитет) из представителей заинтересованных лиц, который обеспечивает 
организацию проведения Конкурса.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цели Конкурса:
формирование антикоррупционного мировоззрения учащихся.
2.2. Задачи Конкурса:
воспитание у обучающихся негативного отношения к коррупции; 
развитие навыка антикоррупционного поведения; 
развитие творческих способностей учащихся.

3. Условия Конкурса
3.1. На Конкурс принимаются работы обучающихся и советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
общеобразовательных организаций.

3.2. Победители определяются в возрастных группах и номинациях: 
«Школьники» (1-4, 5-9 классы):
аппликация,
плакат,
видеоролик.

«Советник директора по воспитанию»:
видеоролик.

3.3. Конкурс проводится в три этапа: 
этап образовательных организаций; 
муниципальный этап до 17 октября 2025; 
республиканский этап -  до 25 октября 2025 года.
Представленные работы, которые не соответствуют требованиям Конкурса не 

участвуют.
Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.
3.4. Условия приема творческих работ, отправляемых на конкурс:
3.4.1. Плакаты:
Размер плаката: формат А2 
Техника исполнения свободная.



На лицевой стороне плаката, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) 
должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman, одинарный 
интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина):

Имя, фамилия участника, возраст, класс 
Номинация 

Название работы 
ФИО педагога

______________________ Название учреждения, город (район), год______________________
3.4.2. Видеоролики:

хронометраж не более 30 сек;
рекомендованные форматы - mp4;
видеоролик должен отражать тематику конкурса.
3.5. Представленная к конкурсу творческая работа не может быть использована 

ранее в других конкурсных мероприятиях.
3.6. Количество представляемых работ:
Для номинации «Школьник»:

На муниципальный этап - не более трех работ от каждой образовательной 
организации в каждой возрастной группе.

На республиканский этап -  не более трех работ от муниципального района 
(городского округа) в каждой возрастной группе.
Для номинации «Советник директора по воспитанию»:

На муниципальный этап -  не более одной работы от каждой образовательной 
организации.

На республиканский этап -  не более трех работ от муниципального района 
(городского округа).

3.7. Муниципальный этап
В каждой номинации определяется не более 1 победителя и 2 призеров. Работы 

(плакаты) на муниципальный этап представляются участниками Конкурса на 
рассмотрение Оргкомитета до 17 октября 2025 года по адресу: г.Нижнекамск, 
ул.Ахтубинская д.6, каб. 529 (Отдел дополнительного образования и воспитания детей 
-  8 9047689020 Имамутдинова Светлана Валерьевна). В номинации «Советник 
директора по воспитанию» ответственная муниципальный координатор Киселева 
Александра Александровна (89872998744).

Работы (видеоролики) и заполненную заявку (Приложение) на муниципальный 
этап представляются участниками Конкурса на рассмотрение Оргкомитета до 17 
октября 2025 года на электронный адрес: vo-guo@mail.ru с указанием темы сообщения: 
«Название номинации (муниципальный район)». Название видеоролика необходимо 
оформить: «Ф.И.О. участника, номинация, класс, муниципальный район». Работы, 
представленные после 17 октября 2025 года, Оргкомитетом рассматриваться не будут.

Работы, присылаемые на Конкурс, не возвращаются.
3.8. С конкурсным материалом предоставляется согласие на обработку 

персональных данных от участников или их законных представителей и заявка на 
участие в конкурсе с указанием Ф.И.О. участника (последнее -  при наличии).

4. Т ребования, предъявляем ы е к  конкурсны м  работам

mailto:vo-guo@mail.ru


4.1. Конкурсные материалы должны соответствовать требованиям действующего 
законодательства Российской Федерации.

5. Жюри конкурса

5.1. Состав жюри Конкурса определяется Оргкомитетом Конкурса.
5.2. Количественный состав жюри включает в себя не менее трёх членов жюри. 

При голосовании, решение считается принятым, если проголосовало большинство 
присутствующих членов жюри.

5.3. Членами жюри могут быть представители органов государственной власти и 
органов местного самоуправления.

5.4. Жюри возглавляет Председатель жюри, в полномочия которого входит:
координация работы членов жюри;
вынесение на рассмотрение членам жюри предложения о решениях жюри и 

изменениях в порядке работы жюри;
решение спорных вопросов.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Оргкомитет подводит итоги Конкурса с определением победителей в каждой 
номинации. Конкурс проходит в два этапа:

опрос, который пройдёт в каждой номинации в официальной группе 
«Навигаторы детства» Республики Татарстан в социальной сети «ВКонтакте»
(https://vk.com/navigatoridetstva 16), до 5 ноября 2025 года;

финал конкурса до 15 ноября 2025 года.
6.2. Опрос предусматривает возможность голосования за несколько 

понравившихся вариантов, в случае, если Оргкомитетом конкурса будут 
зафиксированы нарушения (накрутка голосов, голосование с помощью ботов и 
заблокированных сообществом аккаунтов), результаты аннулируются, конкурсные 
работы, набравшие больше всего голосов в опросе, проходят в финал.

6.3. Победители Конкурса награждаются дипломами управления образования, 
участники -  сертификатами.

6.5. Информацию о проведенных мероприятиях необходимо освещать 
образовательным организациям в социальных сетях, с хэштегами #МинОбрНаукиРТ 
#КомандаВоспитанияРТ #НадоЖитьЧестноНД #НавигаторыДетства #МинОбрНаукиРТ 
#НавигаторыДетства16 на сайте образовательных организаций и студенческих 
информационных Интернет-ресурсах.



Приложение к Положению о 
муниципальном этапе конкурса 
творческих работ антикоррупционной 
направленности

Оператору
Министерству образования и науки
Республики Татарстан
Адрес: 420111, г.Казань, ул.Кремлевская д.9

от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый
адрес:_____________________________

Согласие на обработку персональных данных
Я ,__________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Министерству образования и науки Республики 
Татарстан (далее -  МОиН РТ),______________________________________________

(образовательная организация)
на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных
________________________________________________ __________________________ _____________________ ,9

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 
https://doc.tatar.ru, с целью подведения итогов участия
в

(название мероприятия)

https://mon.tatarstan.ru/
https://doc.tatar.ru


Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), год, 

месяц, дата рождения, место рождения, адрес, место обучения;
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 
персональных данных в письменной форме.

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) родителя (подпись) (дата)
(законного представителя) 

субъекта персональных данных)



Оператору
Министерству образования и науки 
Республики Татарстан 
ИНН: 1654002248, ОГРН: 11021602833196 
Адрес: 420111, г.Казань, ул.Кремлевская д.9

от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый
адрес:_____________________________

Согласие на обработку персональных данных и на распространение
Я ,__________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей ЮЛ Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Министерству образования и науки Республики 
Татарстан (далее -  МОиН РТ),

(образовательная организация)
на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных

____________________ 9

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 
https://doc.tatar.ru, с целью подведения итогов участия
в___________________________________________________ _________ .

(название мероприятия)
Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 

место обучения;
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление,

https://mon.tatarstan.ru/
https://doc.tatar.ru


хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 
персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных 
(заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) родителя (подпись) (дата)
(законного представителя) 

субъекта персональных данных)



Приложение к Положению 
о муниципальном этапе 
республиканского конкурса 
творческих работ
антикоррупционной направленности 
«Знай и не допускай!»

Заявка для участия в Республиканском конкурсе творческих работ 
антикоррупционной направленности «Знай и не допускай!»

Номинация «I►идеоролик»
ФИО, возраст, класс
Название учреждения, город (район), год
Название работы
ФИО (полностью) и контактный телефон 
руководителя

Номинация «Плакат, аппликация»
ФИО, возраст, класс
Название учреждения, город (район), год
Название работы
ФИО (полностью) и контактный телефон 
руководителя

* Заявку так же необходимо заполнить в электронном формате ссылке: 
https://fomis.yandex.ru/u/6882168f02848ffl0c210999d. Творческие работы на 
республиканский этап Конкурса без электронной заявки не рассматриваются.



Положение
о муниципальном этапе республиканского конкурса сочинений 

«Строим будущее без коррупции»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия 
конкурса сочинений «Строим будущее без коррупции»» (далее -  Конкурс).

1.2. Организатором (учредителем) Конкурса является управление образования 
исполнительного комитета НМР РТ.

1.3. Учредитель формирует Организационный комитет Конкурса (далее -  
Оргкомитет) из заинтересованных лиц, который обеспечивает организацию проведения 
Конкурса.

1.4. Экспертный совет осуществляет проверку конкурса сочинений и составляет 
протокол.

2. Цели и задачи конкурса

2.1 Цели Конкурса:
формирование активной гражданской позиции и антикоррупционного 

мировоззрения учащихся.
2.2. Задачи Конкурса:
воспитание у учащихся негативного отношения к коррупции;
развитие навыка антикоррупционного поведения;
развитие творческих способностей учащихся.

3. Условия Конкурса

3.1. На Конкурс принимаются работы обучающихся общеобразовательных 
организаций.

Конкурс проводится в три этапа:
школьный этап;
муниципальный этап до 17.10.2025г..
3.2. Количество представляемых работ:
На муниципальный этап -  до 17.10.2025г. не более трех работ от каждой 

образовательной организации в каждой возрастной группе.
3.3. Муниципальный этап:
В каждой номинации определяется не более 1 победителей и 2 призеров. Работы 

на муниципальный этап представляются участниками Конкурса на рассмотрение 
Оргкомитета до 17 октября 2025 года в бумажном и электронном виде по адресу: 
г.Нижнекамск, ул.Ахтубинская, д.6, каб.522, 473038 (методист Назипова Айсылу 
Мунавировна, тел. (8555) 47-30-39).

Работы, представленные после 17 октября 2025 года, Оргкомитетом 
рассматриваться не будут.

3.5. Работы, присылаемые на Конкурс, не возвращаются.



3.6. С конкурсным материалом предоставляется согласие на обработку 
персональных данных от участников или их законных представителей.

4. Требования, предъявляемые к конкурсным работам

4.1. Работы на муниципальный этап принимаются в печатном виде (не более 2-х 
машинописных листов, шрифт 12), с приложением материала на электронном носителе. 
Работы должны быть заверены сопроводительным письмом от органа управления 
образованием муниципального района (городского округа).

4.2. В представленном на Конкурс сочинении должна быть указана фамилия 
подпись автора. К работе также должны быть приложены сведения об авторе - 
участнике Конкурса (на отдельном листе): фамилия, имя, отчество автора, место учебы, 
возраст.

5. Жюри конкурса

5.1. Состав жюри Конкурса определяется Оргкомитетом Конкурса.
5.2. Количественный состав жюри включает в себя не менее трёх членов жюри. 

При голосовании, решение считается принятым, если проголосовало большинство 
присутствующих членов жюри.

5.3. Членами жюри могут быть представители органов государственной власти и 
органов местного самоуправления.

5.4. Жюри возглавляет Председатель жюри, в полномочия которого входит: 
координация работы членов жюри;

вынесение на рассмотрение членам жюри предложения о решениях жюри и 
изменениях в порядке работы жюри; 

решение спорных вопросов.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. В срок до 19 октября 2025 года Оргкомитет подводит итоги муниципального 
этапа Конкурса с определением победителей в каждой возрастной группе. Критерии 
оценивания работ участников конкурса сочинений:

соответствие сочинения теме;
глубина раскрытия темы, содержательность и лаконичность, логичность, 

последовательность изложения, стилевое единство;
самостоятельность мышления, умение сформулировать свою гражданскую 

позицию и доказать её;
соблюдение норм литературного языка; 

качество оформления работы.
6.2. Победители Конкурса награждаются дипломами управления образования, 

участники -  сертификатами.



Приложение к Положению о 
муниципальном этапе конкурса 
творческих работ антикоррупционной 
направленности

Оператору
Министерству образования и науки
Республики Татарстан
Адрес: 420111, г.Казань, ул.Кремлевская д.9

от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый
адрес:_____________________________

Согласие на обработку персональных данных
Я ,__________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Министерству образования и науки Республики 
Татарстан (далее -  МОиН РТ),_______________________________________________

(образовательная организация)
на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных
________________________________________________ ________________________________ _______________ 5

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 
https://doc.tatar.ru, с целью подведения итогов участия в

(название мероприятия)
Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), год, 

месяц, дата рождения, место рождения, адрес, место обучения;
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

https://mon.tatarstan.ru/
https://doc.tatar.ru


согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 
персональных данных в письменной форме.

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) родителя (подпись) (дата)
(законного представителя) 

субъекта персональных данных)



Оператору
Министерству образования и науки 
Республики Татарстан 
ИНН: 1654002248, ОГРН: 11021602833196 
Адрес: 420111, г.Казань, ул.Кремлевская д.9

от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый
адрес:_____________________________

Согласие на обработку персональных данных и на распространение
Я ,__________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей ЮЛ Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Министерству образования и науки Республики 
Татарстан (далее -  МОиН РТ),

(образовательная организация)
на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных
____________________________________________________________________________________________1

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 
https://doc.tatar.m, с целью подведения итогов участия в

(название мероприятия)
Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 

место обучения;

https://mon.tatarstan.ru/
https://doc.tatar.m


Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 
согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 
персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных 
(заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) родителя (подпись) (дата)
(законного представителя) 

субъекта персональных данных)



Положение
о муниципальном этапе республиканского конкурса 

творческих работ (сочинений-эссе) 
обучающихся на родном языке 

«Скажем коррупции «Нет!»

1. Общие положения

1.1. Управлением образования исполнительного комитета НМР РТ проводится 
муниципальный этап республиканского конкурса творческих работ — сочинений-эссе 
(далее -  сочинение) обучающихся на родном (татарском, чувашском, удмуртском, 
марийском, мордовском, башкирском и др.) языке «Скажем коррупции «Нет!» (далее 
Конкурс).

1.2. Цель Конкурса:
формирование активной гражданской позиции и антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся.
1.3. Задачи Конкурса:
воспитание у обучающихся негативного отношения к коррупции;
развитие навыков антикоррупционного поведения;
развитие творческих способностей обучающихся.
1.4. Участники конкурса -  обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан с родным (нерусским) языком обучения, с 
этнокультурным компонентом содержания образования, а также обучающиеся, 
дополнительно занимающиеся в воскресных школах по изучению родного языка и 
литературы.

2. Организация проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа:
-  муниципальный этап.
— республиканский этап.
2.2. Организатором муниципального этап Конкурса является управление 

образования исполнительного комитета НМР РТ
2.3. В состав Оргкомитета входят 3-5 человек, в том числе.
2.3. Оргкомитет: 
координирует работу Жюри,
организует прием и регистрацию заявок на участие в Конкурсе, 
рассматривает заявки на предмет соответствия требованиям настоящего 

Положения и принимает решение о допуске к участию в Конкурсе,
принимает решение по иным необходимым организационным вопросам.
2.4. Разрабатывает критерии оценивания сочинений, представленных на Конкурс.
2.5. Состав оргкомитета утверждается приказом Министерства.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса

3.1. Муниципальный этап Конкурса проводится до 17 октября 2025г. По итогам



проведения муниципального этапа на республиканский этап Конкурса выдвигается 1 
победитель и не более 2 призеров.

3.2. Сочинения на муниципальный этап Конкурса представляются до 17 октября 
2025 года по адресу: г.Нижнекамск, ул.Ахтубинская, д.6, управление образования, каб. 
516, тел. (8555) 47-30-38 (Исмагилова Резеда Раифовна) в печатном и электронном 
виде.

3.3. Для участия в республиканском этапе Конкурса в оргкомитет не позднее 
указанного в пункте 3.2. настоящего Положения срока направляются:

— сочинение -  конкурсный материал,
— согласие на обработку данных от участников или их законных

представителей согласно приложению к настоящему Положению.
3.4. Требования к оформлению сочинений, выдвигаемых на Конкурс:
— сочинение выполняется на родном языке из числа народов, проживающих 

в Республике Татарстан, в печатном виде объемом до 3-х листов формата А4, шрифт 
14, интервал 1,5 в формате WORD.

— титульный лист оформляется на государственном языке Российской 
Федерации. На титульном листе указываются: полное название образовательной 
организации; район или город; фамилия, имя, отчество, класс обучающегося; тема 
сочинения; фамилия, имя, отчество учителя.

3.5. Требования к содержанию сочинений, выдвигаемых на Конкурс:
— демонстрация понимания выбранного высказывания;
— раскрытие основной темы в выбранном высказывании;
— способность представить собственную точку зрения (позиция, отношение);
— демонстрация понимания причины, природы рассматриваемого в

сочинении явления коррупции, самостоятельность суждений автора и оригинальность 
идеи;

— наличие сформулированного своего предложения по преодолению
обсуждаемого явления коррупции;

— раскрытие проблемы на теоретическом (в связях и с обоснованиями) и 
бытовом уровне с корректным использованием обществоведческих понятий.

3.6. Сочинение должно быть выполнено обучающимся самостоятельно, без 
помощи учителей или родителей, ранее не представленным на другие конкурсы и нигде 
не опубликованным.

3.9. Сочинение, присылаемое на Конкурс, не возвращается.

4. Работа жюри Конкурса

4.1. Жюри рассматривает и оценивает представленные на Конкурс сочинения.
4.2. Количественный состав жюри включает в себя не менее трёх членов жюри.
4.4. Жюри возглавляет Председатель жюри, в полномочия которого входит:
— координация работы членов жюри;
— вынесение на рассмотрение членам жюри предложения о решениях жюри и 

изменениях в порядке работы жюри;
— решение спорных вопросов.
4.5. При голосовании решение считается принятым, если проголосовало 

большинство присутствующих членов жюри. Голос Председателя является решающим.



5. Критерии оценивания сочинений, представленных на Конкурс.

5.1 Критерии оценивания содержания, жанрового и языкового своеобразия, 
грамотности сочинения разрабатываются Оргкомитетом Конкурса.

6. Тематика сочинения

6.1. Тему сочинения участникам предлагается выбрать из следующих 
высказываний в произведениях писателей народов мира на тему борьбы с коррупцией:

-  «Того, кто хоть что-нибудь стоит, довольно трудно купить» (Э. Севру с).
— «Если правая рука не хочет знать, что делает левая -  всякая борьба с 

коррупцией бессмысленна, бесполезна» (Нейах).
— «Покупающие власть за деньги привыкают извлекать из нее прибыль» 

(Аристотель).
— «К сожалению, самый коррумпированный судья на свете -  наша совесть...» 

(В.Чайка).
-  «Кто способен извлекать корысть из общественных дел, способен и на 

обкрадывание могил» (Плутарх).
-  «Если вы не желаете, чтобы государство стояло у вас за спиной, выньте руки 

из его карманов» (Гари Харт).
-  «В ком совесть есть и есть закон, тот не украдет, не обманет, в какой бы нужде 

ни был он, а вору дай хоть миллион -  он воровать не перестанет» (И.А. Крылов)
— Пословицы и поговорки -  как средство выражения смысла коррупции.

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

7.1. В срок до 19 октября 2025 года оргкомитет Конкурса подводит итоги 
Конкурса с определением победителя, призеров, номинантов Конкурса.

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами управления образования, 
участники -  сертификатами.

7.3. Все сочинения, представленные на Конкурс, могут быть широко 
использованы при проведении тематических классных часов, Парламентских уроков и 
уроков, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря).

Сочинения, представленные на Конкурс, могут быть предложены для 
публикации в средствах массовой информации.



Приложение к Положению о 
муниципальном этапе
конкурса творческих работ 
антикоррупционной 
направленности

Оператору
Министерству образования и науки
Республики Татарстан
Адрес: 420111, г.Казань, ул.Кремлевская д.9

от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый
адрес:_____________________________

Согласие на обработку персональных данных
Я ,_____________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Министерству образования и науки Республики 
Татарстан (далее -  МОиН РТ),_______________________________________________

(образовательная организация)
на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных
_________________________________________________________________________________________________?

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 
https://doc.tatar.ru, с целью подведения итогов участия
в_________________________________________________________________________ .

(название мероприятия)

Перечень обрабатываемых персональных данных:

https://mon.tatarstan.ru/
https://doc.tatar.ru


1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), год, 
месяц, дата рождения, место рождения, адрес, место обучения;

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 
согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 
персональных данных в письменной форме.

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) родителя (подпись) (дата)
(законного представителя) 

субъекта персональных данных)



Оператору
Министерству образования и науки 
Республики Татарстан 
ИНН: 1654002248, ОГРН; 11021602833196 
Адрес: 420111, г.Казань, ул.Кремлевская д.9

от_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый
адрес:_____________________________

Согласие на обработку персональных данных и на распространение
Я ,_____________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей ЮЛ Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Министерству образования и науки Республики 
Татарстан (далее -  МОиН РТ),

(образовательная организация)
на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных

________________________________________________ 5

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов https://mon.tatarstan.ru/, 
https://doc.tatar.ru, с целью подведения итогов участия в

(название мероприятия)
Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), 

место обучения;
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление,

https://mon.tatarstan.ru/
https://doc.tatar.ru


хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 
персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных 
(заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) родителя (подпись) (дата)
(законного представителя) 

субъекта персональных данных)


